ATA DA QUINGENTÉSIMA QUADRAGÉSIMA SEGUNDA (542ª) REUNIÃO ORDINÁRIA DA 1

CÂMARA DE EXTENSÃO da Universidade de Brasília, realizada aos dois dias do mês de dezembro do 2

ano de dois mil e quatorze, às dez horas e vinte e seis minutos, no Salão de Atos da Reitoria, presidida pela 3

professora THÉRÈSE HOFMANN GATTI, Decana de Extensão, com a presença dos membros: FÁTIMA 4

DE SOUZA FREIRE (TITULAR)/FACE, FERNANDA CASAGRANDE M. L. G. X. DA SILVA 5

(TITULAR)/FAC, CAIO FREDERICO E SILVA (TITULAR)/FAU, FRANCISCO FAGGION 6

(SUPLENTE)/FAV, MARIA HOSANA CONCEIÇÃO (TITULAR)/FCE, JAYME LEIRO VILAN 7

FILHO (TITULAR)/FCI, ALEXANDRE LUIZ GONÇALVES DE REZENDE (TITULAR)/FEF, 8

ÁLVARO NOGUEIRA DE SOUZA (TITULAR)/FT, CARLOS HENKE DE OLIVEIRA (TITULAR)/IB, 9

JULIANO SERRA BARRETO (TITULAR)/IdA, CLAUDETE RUAS (TITULAR)/IE, ELIANA DOS 10

REIS NUNES (TITULAR)/IF, PRISCILA ROSSINETTI RUFINONI (TITULAR)/IH, ORMEZINDA 11

MARIA RIBEIRO (TITULAR)/IL, DOMINGOS SÁVIO COELHO (TITULAR)/IP, EBNEZER 12

NOGUEIRA DA SILVA (DIRETOR DA CAL) e JANAÍNA DE AQUINO FERRAZ (DIRETORA DA 13

INTERFOCO). Ausências justificadas: ANA CAROLINA MORTARI (TITULAR)/FAV, FERNANDA 14

REGINA NASCIMENTO (TITULAR)/FUP e VÂNIA CARVALHO PINTO (TITULAR)/IREL. 15

Participaram da reunião: Marcus Vinicius Lima Martins/UVE – Universitários vão à escola, Maria Paula 16

Benjamim Borges/DCE, Alessandra D’Aqui Velloso/SINTFUB. 1) Aberta a sessão, a professora Thérèse 17

Hofmann Gatti, Decana de Extensão, procedeu aos seguintes informes: 1.1 informou que já houve três 18

reuniões para tratar do Edital mais Cultura nas Universidades (MEC/MinC), tendo sido duas reuniões 19

presididas pela senhora Alcione Alcione Silva, consultora em políticas públicas de cultura, educação e 20

comunicação do MinC. Ressaltou que o dia dez de dezembro de dois mil e quatorze será o último dia para 21

o envio de propostas para o Edital Interno DEX/UnB nº 01/2014 que concorrerão ao Edital mais Cultura 22

nas Universidades e que comporão o Plano de Cultura da UnB. 1.2 Informou que o credenciamento do 1º 23

Encontro Nacional do PROEXT será hoje, dia dois de dezembro, às dezessete horas, no Centro de Eventos 24

Unique Palace, a abertura, às dezenove horas, e o encerramento, no dia quatro de dezembro, às dezesseis 25

horas e trinta minutos. O evento contará com a presença de Ministros e Autoridades representantes dos 26

órgãos parceiros, uma vez que o PROEXT é um edital coordenado pelo MEC que congrega vários 27

ministérios no fomento da extensão universitária. Convocou para o evento os professores que tiveram 28

projetos aprovados em dois mil e treze. Informou, ainda, que, diante de um levantamento realizado pelo 29

DEX, foram constatadas que, de todas as linhas temáticas, mais de sessenta por cento dos proponentes não 30

entregaram relatório. Ressaltou, contudo, que esse requisito deverá ser observado para aqueles que tiverem 31

interesse em participar do Edital PROEXT 2016, isto é, só poderão participar desse Edital os proponentes 32

que entregaram o relatório do Edital PROEXT 2015. 1.3 Informou que o professor Valdir A. Steinke 33

(Diretor Técnico de Extensão) está representando o DEX no Seminário Nacional de Capacitação para 34

Gestores e Comunidades dos CEUs – Centros de Artes e Esportes Unificados, nos dias dois e três de 35

dezembro, na Funarte. Comunicou que o DEX está com um projeto submetido ao MinC como projeto de 36

pesquisa e que, após a tramitação no MinC, também será homologado na extensão a fim de realizar a 37

gestão desses CEUs. 1.4 Apresentaram-se a professora Fátima de Souza Freire, como nova representante 38

titular da FACE, o discente Marcus Vinicius Lima Martins e a servidora Alessandra D’Aqui Velloso. 2) 39

Aprovação e homologação da ata da 541ª Reunião Ordinária, de 25/11/2014. Deliberação: foi 40

aprovada por unanimidade. 3) Aprovação do calendário das reuniões da CEX – 1º semestre/2015. 41

Deliberação: foi aprovado por unanimidade. As datas definidas foram as seguintes: dezessete e trinta e um 42

de março, quatorze e vinte e oito de abril, doze e vinte e seis de maio, nove e vinte e três de junho e sete de 43

julho. 4) Apreciação das propostas de atividades de extensão. a) As propostas de atividades de extensão: 44

CURSO: HARMONIC FITNESS (54028) – FEF, CURSO: IV CURSO DE VERÃO DE TOXICOLOGIA 45

(54110) – FS, CURSO: FOTOGRAFIA EXPERIMENTAL EM GRANDE FORMATO (53476) – IDA,  46

PROJETO: INTERDISCIPLINARIDADE PARA O ACOLHIMENTO E INSERÇÃO DE REFUGIADOS 47

E IMIGRANTES DO HAITI A CULTURA BRASILEIRA E AO PORTUGUÊS DO BRASIL (54126) – 48

IB, PROGRAMA: PROGRAMA MÚSICA PARA CRIANÇAS (53958) - IdA. Deliberação: Aprovadas 49

com movimentação de recursos financeiros, sem concessão de bolsas de extensão e sem ônus financeiros 50

para o DEX. b) As propostas de atividades de extensão: CURSO: TÉCNICA E GESTÃO DA CADEIA 51

INTERMODAL DE TRANSPORTES (54115) – FT, CURSO: GESTÃO E TECNOLOGIA DE 52

NAVEGAÇÃO INTERIOR (54151) – FT, MINICURSO: ESTÁGIO EXECUTIVO (54177) – FT. 53

Deliberação: Aprovadas ad referendum em 20/11/2014 e homologadas pela CEX em 2/12/2014, com 54

movimentação de recursos financeiros, sem concessão de bolsas de extensão, sem ônus financeiros para o 55

DEX. c) A proposta de atividade de extensão: EVENTO: 1º SIMPÓSIO INTERNACIONAL DE 56

PRÁTICAS INTEGRATIVAS E COMPLEMENTARES BASEADAS EM EVIDÊNCIAS (1º SIPIC) 57

(54068) – FS. Deliberação: Aprovada ad referendum em 27/11/2014 e homologada pela CEX em 58

2/12/2014, com movimentação de recursos financeiros, sem concessão de bolsas de extensão, sem ônus 59

financeiros para o DEX. d) A proposta de atividade de extensão: CURSO: LOGÍSTICA DE 60

MOVIMENTAÇÃO PARA AGENTES DE SEGURANÇA PÚBLICA NA REALIZAÇÃO DE EXAMES 61

EM LARGA ESCALA (53615) – CEAD. Deliberação: Aprovada com movimentação de recursos 62

financeiros, sem concessão de bolsas de extensão e sem ônus financeiros para o DEX, condicionada ao 63

ajuste do tamanho da equipe executora e do número de certificados a serem emitidos. e) A proposta de 64

atividade de extensão: CURSO: CURSO DE INSTRUMENTAÇÃO E ANÁLISE EM SISMOLOGIA 65

(53816) – IG. Deliberação: Aprovada com movimentação de recursos financeiros, sem concessão de 66

bolsas de extensão e sem ônus financeiros para o DEX, condicionada à adequação do item II.2 – custo 67

operacional que não está claro na planilha da receita. f) A proposta de atividade de extensão: CURSO: 68

CURSO BÁSICO E APLICADO EM SIG LIVRE - QUANTUM SIG (54094) - IH/GEA. Deliberação: 69

Aprovada com movimentação de recursos financeiros, sem concessão de bolsas de extensão e sem ônus 70

financeiros para o DEX, condicionada à assinatura do parecer do Colegiado (página 6). 5) Condições 71

necessárias para a promoção das atividades de extensão na UnB. Professora Thérèse, Decana de 72

Extensão, passou a palavra ao professor Domingos Sávio Coelho/IP, haja vista que esse item de pauta foi 73

proposto pelo professor Domingos para discussão. Algumas condições levantadas pelo professor sobre o 74

tema foram as seguintes: Semana Universitária – ideal que seja mais bem divulgada e com maior 75

antecedência; fomentar os dez por cento dos créditos em extensão; convidar as pessoas para participarem 76

efetivamente da extensão universitária; necessidade de aprimoramento do sistema de extensão; criação da 77

residência em extensão. Ressaltou que a residência em extensão foi sugerida como uma forma de promover 78

a extensão na universidade. Professora Ormezinda/IL trouxe uma sugestão, a pedido da coordenação do 79

PIBID – Programa Institucional de Bolsa de Iniciação à Docência, para que a Semana Universitária 80

aconteça no primeiro semestre letivo com vistas a garantir uma participação mais efetiva de toda a 81

comunidade acadêmica. Professor Carlos Henke/IB reforçou a importância da participação dos 82

coordenadores de extensão no sentido de fortalecer a discussão nas diversas unidades acadêmicas sobre a 83

política da extensão universitária. Professor Álvaro Nogueira/FT propôs que formulasse o PDI – Plano de 84

Desenvolvimento Institucional do DEX com a participação dos membros da Câmara de Extensão e dos 85

coordenadores de extensão. Alessandra D’Aqui Velloso/SINTFUB sugeriu que houvesse capacitação dos 86

coordenadores de extensão para a garantia dos fluxos e trâmites administrativos das atividades de extensão 87

na UnB. Professora Claudete Ruas/IE sugeriu a elaboração de um cronograma de temas para o próximo 88

ano, a organização e realização de um workshop externo com a participação dos coordenadores de extensão 89

e a elaboração de um check list para as atividades de extensão. Maria Paula Benjamim Borges/DCE 90

ponderou que, para iniciar o processo de transformação nas diversas esferas administrativas e acadêmicas 91

da extensão há que utilizar os meios já existentes, buscando, contudo, o aprimoramento e a melhoria dos 92

processos. Professora Fátima Freire/FACE parabenizou o DEX pelo trabalho e sugeriu a construção 93

coletiva de um Plano Estratégico a partir da análise e dos levantamentos do cenário atual. Professor 94

Ebnezer da Silva/CAL informou que esteve em reunião com a UFRN que autorizou a UnB a utilizar o 95

sistema de informação integrado – já somam vinte e cinco IFES que firmaram cooperação técnica com a 96

UFRN para a utilização do sistema integrado. Professora Thérèse, porém, informou que, até o sistema da 97

UFRN esteja implantado na UnB, há a possibilidade de substituir o atual SIEX pelo sistema da Semana 98

Universitária. Deliberação: As discussões sobre esse item de pauta terão continuidade na próxima Reunião 99

Ordinária da CEX, agendada para o dia nove de dezembro de dois mil e quatorze, no Auditório da Reitoria. 100

6) Residência em extensão. Deliberação: Em razão do horário de término da reunião, esse item será 101

novamente incluído na pauta da próxima Reunião Ordinária da CEX, agendada para o dia nove de 102

dezembro de dois mil e quatorze. 7) Assuntos gerais: Não houve. Nada mais havendo a tratar, às doze 103

horas e vinte minutos, a professora Thérèse Hofmann Gatti, Decana de Extensão, deu por encerrada a 104

reunião, da qual eu, Renata Pietsch França Barbosa, secretária da Câmara de Extensão, lavrei a presente 105

Ata, que, depois de lida e aprovada, será assinada pela presidente deste Colegiado. 106

 107

Profª Thérèse Hofmann Gatti

Decana de Extensão

Renata Pietsch França Barbosa

Secretaria da CEX